- 1 -

昆明市发展和改革委员会文件

〔A类〕

〔公开〕

昆发改能源函〔2022〕41号

昆明市发展和改革委员会
关于昆明市政协十四届一次会议
第 141096号提案答复的函

骆毅、阮勇委员：

您们提出的《关于大力发展屋顶光伏示范项目，助力“双碳”

目标实现的建议》已收悉，经认真研究，现答复如下：

为进一步开发利用昆明市光伏发电资源，推进我市绿色低碳

高质量发展，委员提出按照先园区后城区的原则统筹推进我市屋

顶光伏资源开发，研究出台管理规范，加大政策支持力度，积极

推进技术攻关，创新投融资方式等建议。我们认为您们提出的建

议立意深远、针对性强，为昆明市光伏发电产业提出了切实可行

的发展思路。

一、基本情况

- 2 -

（一）集中式新能源项目情况

截至 2021年底，全市电力总装机 970万千瓦，其中：水电装

机 626万千瓦、火电装机 160万千瓦、风电场装机 116万千瓦、

光伏装机 54万千瓦（商业集中式光伏电站 9个，总装机 40万千

瓦；集中式光伏扶贫电站 2个，总装机 7万千瓦；村级光伏扶贫

电站 147个，总装机 6万千瓦）、生物质能装机 14万千瓦，绿色

能源装机占比达 84%。

全市在建、新开工新能源项目 14个，总装机 148.7万千瓦。

其中：风电项目 4个，装机容量 28万千瓦；集中式光伏项目 10

个，装机容量 120.7万千瓦，待项目全面建成后绿色能源装机占

比预计达 86%。

（二）分布式光伏项目情况

截至 2021年底，昆明市已建成分布式光伏总装机容量 10.56

万千瓦。其中：一般工商业光伏项目 141个，装机容量 7.95万千

瓦；户用光伏项目 744个，装机容量 2.61万千瓦。

全市在建、新开工分布式光伏项目约 60万千瓦，其中：宜良

县、富民县、石林县 2021年入选国家整县屋顶分布式光伏开发试

点，装机容量 25万千瓦；其他工商业（户用）分布式光伏装机容

量约 35万千瓦。

（三）储备新能源项目情况

2016年-2020年云南省暂停新能源项目开发建设，我市现已

建成的 158个光伏项目，大多为在“十三五”前建成投产，且为风

- 3 -

光资源较好、开发条件较优的区域。

2020年云南省重启新能源项目建设后，为摸清我市新能源项

目资源底数，我委立即委托中国电建集团昆明勘测设计研究院赴

各县（市）区收资，先后两轮征询意见，并对各项建设保障要素

进行排查摸底，按光伏发电资源禀赋预计我市可开发体量 221万

千瓦，主要分布在寻甸县、禄劝县、富民县、宜良县、石林县、

东川区。但由于近年来要素保障相关政策更新变化较快，结合目

前的敏感性因素分析，我市新能源项目剩余可开发总体规模不大，

建设体量受限因素较多，可供新能源项目建设的土地资源相对较

少。初步预估，除去金下基地和其它省统光伏项目（总装机 167.3

万千瓦）外，我市目前仅储备可开发的集中式光伏项目 9个，装

机容量 61万千瓦；全市工商业（户用）分布式光伏预计剩余可开

发装机容量 67万千瓦。

待上述光伏项目全部建成投产后，昆明市光伏发电装机容量

将高达 510万千瓦，预计每年生产绿色电量约 66亿千瓦时，可有

效缓解电力紧缺现状，同时助力我市绿色能源产业高质量发展。

二、工作开展情况

（一）昆明市新能源建设近期工作重点

1. 围绕省级已明确和统筹的 45个项目，加大工作推进力度，

争取年内建成和新开工 11个项目、装机容量约 132万千瓦。

2. 抓实宜良县、富民县、石林县国家整县推进屋顶分布式光

伏试点建设工作，年内完成总装机容量的 60%，即 14.8万千瓦的

- 4 -

建设任务。对于未列入国家整县推进屋顶分布式光伏试点的其它

县（市）区，鼓励参照试点县建设模式开展分布式光伏建设。

3. 加快推进市级行政中心分布式光伏示范项目建设，严把项

目设计、施工建设每个环节关口，确保今年“七一”建党节前，采

取自发自用、余电上网的模式，高标准、高质量、高安全可靠的

并网投产发电，将项目建设成为安全、美观、可复制、可推广的

示范项目，并逐步在全市所属党政机关、企事业单位、医院学校

等场所进行推广。

4. 推动光伏项目与储能电池深度融合发展。依托滇中新区新

能源电池产业布局，将绿色能源产业链与新能源电池产业链深度

融合，探索“新能源+化学储能”模式，通过政策引导、政策扶持、

电价疏导机制等措施，逐步加大新能源项目电源侧配置储能工作，

全力支持安宁市为龙头的新能源电池产业发展。

5. 大力支持以阳宗海云铝绿色产业园区为代表的工商业分

布式光伏项目建设，突出其示范效应，逐步向全市工业园区全面

推广。

（二）出台规范昆明市光伏产业发展的相关文件

为落实市委洪建书记在市发改委关于安宁光伏产业专报关于

“要规范光伏产业发展中的招商行为等，用规范的制度推动产业发

展”的重要批示精神，市发展改革委研究制定了《昆明市新能源领

域深化“放管服”改革优化营商环境若干措施》，经市人民政府同

意，于 3月 30日印发实施（附件 1）。若干措施是在贯彻落实《云

- 5 -

南省人民政府印发关于加快光伏发电发展若干政策措施的通知》

（云政发〔2022〕16号）基础上，遵循“能开全开、能快尽快，

依法依规、科学有序”原则，在加快项目开发建设、加强要素保障、

营造良好营商环境等方面进一步明确责任、细化分工、强化措施，

充分发挥我市可再生能源发展和煤电改造升级协调工作领导小组

的统筹协调作用，更加侧重于提升市场化配置资源的水平，持续

优化打造一流营商环境，实行动态评价、负面清单管理和退出机

制，规范新能源电网接入流程，通过提升新能源营商环境，加快

我市新能源项目高速高质量发展。

近期，国家能源局和循环经济协会共同推出了分布式光伏标

准合同参考版本，为众多的分布式电站企业在投资建设中提供了

重要参考依据。

三、存在问题

从近年来的光伏发电项目开发情况看，制肘项目建设较为集

中和突出的问题主要是土地、林地等要素保障以及电网送出接入

等问题。

（一）要素保障方面

全省国土面积中 65%为林地，生态红线内土地占总面积 31%，

加上自然资源部门三调数据尚未公开以及正在调整稳固耕地范

围，可供新能源项目建设的土地资源越来越少，导致同一项目无

法集中连片开发，甚至无法落地。例如：东川区 28万千瓦生态治

理及修复光伏电站，因压覆矿、林地、土地等保障要素无法落实，

- 6 -

经 1年多时间对全区 9个乡镇（街道）进行保障要素摸排后，仅

能满足 8万千瓦的建设用地。富民县罗免 10万千瓦光伏电站，因

受稳固耕地范围调整影响，可建设规模远低于规划建设规模。此

外，由于我省尚未对牧草地开展踏勘鉴定工作（一般草原可用，

基本草原不可用），也未出台牧草地使用政策，致使目前新能源项

目无法使用牧草地。鉴此，若土地、林地、牧草地等要素保障方

面国家和省不出台支持性政策，项目落地难度将越来越大。

（二）电网送出线路方面

一是新能源项目建设和送出工程进度不匹配。按照要求，新

能源项目建设和配套送出工程应同步实施、同期投运，但由于新

能源项目建设工期比送出线路建设工期短，光伏项目建设周期一

般为半年-1年，而电网送出线路建设周期在 1年-2年，致使我市

大部分项目面临主体工程建成后，因送出线路尚未建成无法并网

问题。

二是配套送出线路情况复杂。送出线路为线性工程，办理路

径协议和土地、林地、环评等相关手续周期长、协调难度大。特

别是光伏项目实行备案制，而电网工程实行核准制，更是无法做

到同步开工、同步建设、同步投产。

（三）全面推广分布式光伏建设难点

一是接入方面。分布式光伏点多面广，需当地供电部门全力

配合才能顺利接入电网，且多点位的分布式光伏接入电网将对电

网造成一定的冲击，特别是对变压器和线路配置较为薄弱的农村

- 7 -

电网更是是极大的考验。同时，国网规定超过 400KW的自发自用

分布式光伏项目必须通过 10千伏并网，大大增加了电站建设成

本。

二是安全方面。一直以来，分布式光伏电站的发展受制于建

筑屋顶质量的制约，项目建设对屋顶荷载以及外部环境要素要求

较高。分布式光伏组件一般位于房屋顶部，一旦发生倒塌、着火

以及吹落等安全事故，其造成的影响、损失、波及范围或将造成

一定程度的扩大。

三是消纳能力方面。目前，我国中东部地区分布式光伏发展

迅速，在光伏总装机容量中比例显著提升，主要是以商业模式成

熟、盈利能力强的工商业分布式光伏为主，主要是良好的产业支

撑、电网结构和负荷消纳条件为分布式光伏发展提供了基础。

四、下一步工作计划

按照云南省未来 3年新增新能源装机 5000万千瓦、年度开发

规模 1500万千瓦以上“保底不封顶”的战略目标，我市集中式光伏

发电项目遵循光伏发电“能开全开、能快尽快”原则，按照“保供给、

促投资”的要求，全力支持开发建设。分布式光伏在保障安全和具

备电网接入条件的情况下，大力鼓励各类资本开发建设。

（一）重点围绕金下基地统筹布局我市新能源项目

我市光伏、风电资源主要分布于寻甸、禄劝、东川、富民等

金沙江下游沿线县区，国家规划的金下基地和全省 19个连片开发

区省级统筹项目已基本涵盖我市风、光可开发资源的优质区域。

- 8 -

现阶段重点围绕寻甸、禄劝、富民、东川金下基地项目和省级统

筹项目建设，宜良、石林适宜区域开发新能源作为补充，开发建

设 45个项目，装机容量 339万千瓦，预计总投资 170亿元。

（二）因地制宜开展“光伏+”和区域多业态融合发展

结合各地区域发展特点，按照“一域一策”模式，因地制宜开

发建设“光伏+”项目。区域融合发展重点业态为：禄劝县“水风光”

互补、寻甸县“牧光互补”、石林县“光伏+石漠化治理”、东川区“光

伏+生态治理”。重点开发建设“光伏+特色产业”、“光伏+绿色食

品”、“光伏+乡村旅游”等项目，有效衔接乡村振兴发展和巩固脱

贫攻坚成果。结合宜良县、嵩明县、石林县采煤沉陷区以及主城

区垃圾填埋场生态治理，进行资源普查并开展土地整理，充分挖

掘和整合土地资源，使其具备建设条件，努力建成一批具有生态

治理示范效应的光伏项目。

（三）依托国家整县推进屋顶分布式光伏试点，积极探索户

用光伏建设模式

全力推进宜良县、富民县、石林县 3个国家整县推进屋顶分

布式光伏试点建设，力争在 2023年国家开展试点评估工作时，均

能达到建设要求，并入选整县屋顶分布式光伏开发示范县。在此

基础上，按照“宜建尽建”的思路，积极探索户用光伏建设模式。

（四）突出我市产业园区资源优势，重点开展工商业分布式

光伏建设

根据 2021年 12月中央经济工作会提出“新增可再生能源不纳

- 9 -

入能源消费总量控制”的战略部署，结合工业节能减排、用能替代

等要求，重点推进在全市工业园区、产业园区等工业能耗集中的

区域建设分布式光伏。积极鼓励在用能曲线与光伏发电出力曲线

相吻合的城市商业体建设分布式光伏+调频储能。同时，逐步在市

县两级党政机关、企事业单位、医院学校等区域布局分布式光伏，

建成一批多场景应用分布式光伏项目。

感谢您们对昆明市光伏发电工作的关心和支持。

（联系人及电话：杨颖，0871-63199710，18388428746）

昆明市发展和改革委员会

2022年 6月 8日

- 10 -

抄送：市委办公室、市政府办公室、市政协提案委。

昆明市发展和改革委员会 2022年 6月 8日印发